
Boh je Stvoriteľ

Jednou z  nosných tém trojanjelského 
posolstva je skutočnosť, že Boh je náš 
Stvoriteľ. Je to jedna z  najvýznamnejších 
výpovedí o  Bohu. Už prvý verš Biblie nás 
oboznamuje so skutočnosťou, že hlavnou 
charakteristikou Boha je to, že „tvorí ne-
besia a zem“ (Gn 1,1). Sobota je pripome-
nutím toho, že „Hospodin za šesť dní utvo-

ril nebo a zem, more a všetko, čo je v nich, a siedmy deň odpočinul. Preto Hospodin požehnal 
deň sobotného odpočinku a posvätil ho.“ (Ex 20,11). Keď Ján začína svoje evanjelium, píše 
o Ježišovi ako o Slove, ktorým „vzniklo všetko a bez neho nevzniklo nič z toho, čo jestvuje“ 
(J 1,3). A  Biblia ako celok sa končí opisom nového stvorenia: „Hľa, všetko tvorím nové.“  
(Zj 21,5).

Niet pochýb o tom, že opis Boha ako Stvoriteľa je najdôležitejšou výpoveďou o Bohu, 
ktorú nám Biblia dáva. Prečo je to také dôležité? Na  túto otázku môžeme dať niekoľko 
zrejmých odpovedí: (1) Za svoju existenciu vďačíme Bohu; (2) Sme tu z Božej vôle; (3) Keď 
je Boh Stvoriteľ, je darca života, preto má moc aj vzkriesiť mŕtvych; (4) Dáva nám to nádej 
nového stvorenia, ktorého počiatok je v Kristovi; (5) Ak by Boh nebol Stvoriteľ, nemohol 
by byť ani Spasiteľ. Toto boli tie najzrejmejšie odpovede a istotne by sa našlo mnoho ďal-
ších veľmi zrejmých dôvodov dôležitosti faktu, že Boh je Stvoriteľ.

Ale má to ešte aj ďalšie rozmery. Biblia opisuje človeka ako Boží obraz, ktorý je stvo-
rený tak, aby sa podobal svojmu Stvoriteľovi (Gn 1,26-27). Otázka znie, akým spôsobom 
skutočnosť, že človek je Božím obrazom, zahŕňa základnú výpoveď o tom, že Boh je Stvo-
riteľ? Človek je skutočne jediná pozemská bytosť, ktorá dokáže tvoriť. Mnoho ľudí má 
umelecké nadanie, sú schopní vytvárať obrazy, ktoré zachytia oveľa viac než len podobu. 
Umelec dokáže vyjadriť v  obraze, soche alebo hudobnom diele množstvo emócií. Použi-
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tie symboliky vie vytvoriť myšlienkovú hĺbku umeleckého diela. Spisovatelia tvoria celé 
fiktívne svety, ktoré podnecujú našu predstavivosť. Ale myslím, že ani umenie plne ne-
vystihuje podobu človeka s Hospodinom Stvoriteľom, aj keď sa nachádzame dosť blízko. 

Skutočnou tvorivou schopnosťou človeka bolo vytváranie sveta vzťahov. Človek je 
vlastne Bohom povolaný tvoriť, ale je tu veľmi dôležitý dodatok. Človek tvorí už na  ne-
jakom základe. Nie je schopný tvoriť z  ničoho (exnihilo). Ľudská tvorba vždy nadväzuje 
na tú Božiu. Ak by na túto planétu neprenikol hriech, potom by ľudská tvorba bola v úpl-
nom súlade s  Božím stvoriteľským dielom. Hriech v  človeku však spôsobil to, že človek 
začal Božie dielo kaziť. Človek mal obrábať záhradu Eden a  opatrovať ju (Gn 2,15), mal 
naplniť Zem (Gn 1,28) a spolu s ním sa po Zemi mala rozširovať aj Božia záhrada. Sklamali 
sme. Zišli sme z cesty. Zneužili sme schopnosť tvoriť a to tým najhrubším spôsobom, zni-
čili sme to dobré, čo sme od Boha dostali, a dokonca sme si dovolili vytvárať množstvo fa-
lošných bohov, nielen z dreva a kameňa, ale najmä vo svojich predstavách a myšlienkach.

Ako na to zareagoval Boh? Stal sa jedným z nás (J 1,14), ale to nestačilo, on sa za nás 
obetoval (J 3,16). Ježiš prišiel na  tento svet opäť tvoriť. Prišiel, aby stvoril nebeské krá-
ľovstvo, tu na  Zemi (Mt 4,17). Vytvoril pevný základ svojou obeťou na  kríži, aby opäť 
odovzdal do rúk človeku to, aby pokračoval v začatom diele nového stvorenia (Mt 28,18-
20). Boh to s človekom nevzdáva. Zlá skúsenosť s nami ho nevykoľají. Aj keď sme hriešni, 
napriek tomu sme stále Božími obrazmi a našou úlohou stále zostáva podobať sa na toho, 
ktorý nás stvoril. Podobať sa v tom, že nesieme Jeho ovocie, ktorým je „láska, radosť, po-
koj, zhovievavosť, láskavosť, dobrota, vernosť, miernosť a sebaovládanie“ (Gal 5,22-23). 
Toto sú farby, ktorými môžeme maľovať na plátna našich životov. Toto sú tóny, z ktorých 
môžeme skomponovať symfóniu nášho žitia. No netvoríme exnihilo, je to opäť Boh, kon-
krétne Duch Svätý, ktorý je zdrojom tohto všetkého. On je ten Majster Umelec, ktorý vedie 
naše kroky.

Prvý anjel hlása: „Bojte sa Boha a  vzdajte mu slávu, lebo prišla hodina jeho súdu. 
Klaňajte sa tomu, ktorý stvoril nebo i zem, more i pramene vôd.“ (Zj 14,7) 

Milí bratia a  sestry, sme volaní, aby sme vzdali slávu svojmu Stvoriteľovi. Ako? Že 
svoje tvorivé schopnosti podriadime Jeho vôli. Že sa necháme viesť Jeho Duchom. Že prí-
behy našich životov naplníme láskou, radosťou, pokojom, zhovievavosťou, láskavosťou, 
dobrotou... Že podnietime svoju tvorivú fantáziu k  čineniu dobra, k  plneniu Božej vôle 
a k prejavom milosrdnosti voči blížnym.

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia sobotnej školy pri SZ CASD
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Oznamy

 Ted Wilson v Prahe a „Nádej pre dnešok“
Predseda Generálnej konferencie, brat Ted Wilson, spolu s  manželkou Nancy slúžia 

v našej únii v rámci evanjelizačnej iniciatívy „Kristus pre Európu“. Brat T. Wilson vedie sériu 
evanjelizačných prednášok v zbore Betany v Prahe od piatka 12. 5. do soboty 27. mája pod 
názvom „Nádej pre dnešok“.

Služba predsedu GK je pre Česko-Slo-
venskú úniu historická udalosť, pretože 
dosiaľ sme ešte nemali príležitosť tak úzko 
spolupracovať s  vedením celosvetovej 
cirkvi pri hlásaní trojanjelského posolstva. 
Vďačnosť patrí predovšetkým Bohu za to, 
že z jeho milosti môžeme prežívať túto mi-
moriadnu príležitosť.

V  utorok 16. mája sme sa ako predsedovia združení mali možnosť osobne stretnúť 
s  bratom T. Wilsonom v  priestoroch únie v  Prahe. Pokiaľ ide o  Slovenské združenie, brat 
T. Wilson okrem iného ocenil našu misiu a  službu v  rómskej komunite. Pripomenulo mu 
to jeho vlastné evanjelizačné prednášky, ktoré mal spolu s manželkou Nancy v  rómskom 
zbore neďaleko Bukurešti.

Nadchlo ho aj vedomie, že súbežne s jeho prednáškami v Prahe prebiehajú prednášky 
brata Gavina Anthoniho v Bratislave a prednášky brata O. Popoviča v Košiciach.
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Spoločné stretnutie sme ukončili myšlienkami z Božieho Slova a spoločnou modlitbou.
Brat Ted Wilson srdečne pozdravuje zbor y na Slovensku a teší  sa, že sa bude môcť 

vidieť s bratmi a sestrami zo Slovenského združenia na spoločnej bohoslužbe v Prahe 
27. mája.

František Kolesár 
Predseda SZ CASD

OŽIVENIE – prednáškový cyklus v Bratislave
Sme veľmi radi a vďační Pánu Bohu, že 

v termíne od 12. do 21. mája 2023 sa v Bra-
tislave uskutočnila séria evanjelizačných 
prednášok predsedu združenia CASD na Is-
lande, kazateľa Gavina Anthonyho, pod 
názvom OŽIVENIE.  Prednášky mali desať 
častí a  uskutočnili sa 

v zborovom dome Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedme-
ho dňa na  Cablkovej ulici č. 3. Záznamy všetkých prednášok sa vám 
otvoria po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo po kliknutí na ten-
to odkaz:
https://www.youtube.com/@adventisti.bratislava/streams
Viac informácií na:
https://www.casd.styleweb.sk/pozvanky/kristus-pre-europu/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Letný tábor zdravia Chorvátsko – Drvenik, 2023
Milé sestry a milí bratia, na LTZ Chorvátsko – Drveník 

01. – 10. 09. 2023, ktorý organizuje OZ Život a zdravie, je 
voľných ešte posledných približne 10 miest. V  prípade záujmu nevá-
hajte. Všetky potrebné informácie, možnosť prihlásenia sa, aj aktuálny 

stav voľných miest nájdete na odkaze: https://zivotazdravie.sk/ltz-chorvatsko-2023/
Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia pri SZ CASD
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ZMENA dátumu Muzičky v Kežmarku
Z  organizačných dôvodov sme sa 

rozhodli presunúť  Muzičku v  Kežmarku 
na  16. – 17. september 2023. Veríme, 
že vás táto zmena neodradí, ale poskytne 
priestor na  doladenie detailov, dostatok 
času na  nácvik a  dôkladnú prípravu aj 
z našej strany. Novú pozvánku očakávajte v lete.

Za prípravný tím Muzičky: Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia DSŠ pri SZ CASD

O KONFLIKTOCH NEKONFLIKTNE
Milé manželské páry, pozývame vás 

na víkend s názvom:

O konfliktoch nekonfliktne
Prednáša: Ing. Pavel Raus, M.A. Clin. Psy, 
M.A. Theol, Ph.D.

Kedy: 2. – 4. 6. 2023 (druhý víkend 
z troch)

Kde: Resort Beskydy, Visalaje 
(GPS: 49.5184286N, 18.5273594E)

Termín prihlásenia: do nedele 28. 5. 2023. (Prihlasovanie platí do naplnenia ubytova-
cej kapacity, potom bude zastavené.)
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe4TBx5030zCqgXjvA4AowJQonFVOEPu-mZXPZDYcUKbAbaqQ/viewform

CENA:
1. Pre páry: 2 990,- CZK / pár / víkend (ubytovanie, strava)

ŠPECIÁLNA PONUKA PRE PÁR
Pár, ktorý už absolvoval prvý víkend, dostáva zľavu na toto stretnutie 20%, čo je cca 600,- 
CZK, a platí teda 2 390,- CZK.
Pre páry s deťmi

Ideálnou podobou víkendového pobytu je prísť bez detí, ale po-
chopiteľne, ak ešte dojčíte, dieťa je príliš malé alebo nemáte možnosť 



– 6 –

zaistenia stráženia, môžete vziať dieťa alebo deti so sebou spoločne s  opatrovateľom 
(opatrovateľkou) alias pestúnkou. Ponúkame pre nich dotovanú cenu, viď. nižšie, ako vy-
jadrenie podpory cirkvi pre vás účastníkov. Prosím, počítajte s tým, že vaši opatrovatelia 
budú z kapacitných dôvodov pravdepodobne obývať izbu s vami.

-	 Dieťa do 2 rokov zadarmo. V prípade potreby lôžkovín pre deti je 100 CZK /víkend.
-	 Deti 3 – 5 rokov: 1 000,- CZK /víkend (ubytovanie, strava); 
-	 Deti 6 – 15 rokov:  1 300,- CZK /víkend (ubytovanie, strava).

2. Pre opatrovateľov: 1 200,- CZK /víkend (ubytovanie, strava)

PLATBA:
Na účet MSS CASD: 1644247329/0800, v.s.: 020623006 (uprednostňujeme platbu na účet).
Možnosť platby v hotovosti na mieste (predovšetkým pre účastníkov zo Slovenska).

ŠPECIÁLNA POZVÁNKA
Vnímate, že vám Boh finančne požehnal a  radi by ste to vyjadrili darom vďačnosti? 

Vnímate, že takéto stretnutie má význam, ale že pre niekoho môže byť finančne nedo-
stupný? Ponúkame vám príležitosť zmeniť to.

1.	 Aj napriek tomu, že by ste mohli čerpať prípadnú zľavu, pretože ste absolvovali prvý 
víkend, môžete sa jej vzdať v prospech niekoho druhého, a to nasledujúcimi spôsobmi.

2.	 Menovite pozvete pár a  do  prihlášky uvediete, komu má byť zľava poskytnutá. 
My páru následne oznámime, že bol obdarovaný darcom a  dostal zľavu na  pobyt 
v danej výške. Vy potom pošlite platbu v plnej výške.

3.	 Výber obdarovaného páru necháte na nás organizátoroch a my mu oznámime, že bol obdaro-
vaný darcom a dostal zľavu na pobyt v danej výške. Vy následne pošlite platbu v plnej výške.

•	 Poskytnutie daru v nasledujúcich výškach:100 % z 2 990,- CZK; 70 % z 2 990,- 
CZK; 50 % z 2 990,- CZK; 25 % z 2 990,- CZK; 10 % z 2 990,- CZK

Spôsob poskytnutia daru:
1.	 Pozvete menovite pár + do  prihlášky uvediete mená páru, ktorý ste pozvali 

a chcete ho obdarovať + výšku daru v korunách.
Odošlite v jednej platbe platbu za seba + dar (my si to už spárujeme podľa zozna-
mu). Následne oznámime páru, že bol obdarovaný darcom.

2.	 Výber obdarovaného páru necháte na organizátoroch + do prihlášky uvediete len 
výšku daru v korunách. Odošlite v jednej platbe platbu za seba + dar. My oznámi-
me páru, že boli obdarovaní darcom.
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Špeciálna ponuka pre čerstvých novomanželov:
Oddelenie Adventistickej služby rodinám sa rozhodlo dať každému páru, ktorý sa 

v  priebehu roku 2023 zosobáši medzi termínmi jednotlivých víkendových stretnutí, tzn. 
medzi 3. 3. – 29. 10. 2023, svadobný dar v podobe jedného víkendu zadarmo.

Na spoluprácu na svadobnom dare sú prizvané aj zbory, ktoré môžu mladý manželský 
pár podporiť úhradou cestovného. Veríme, že táto ponuka mladé manželské páry poteší.

Viac o tematike stretnutia a rečníkovi:
Máme radosť, že naše pozvanie, aby nás viedol témou konfliktov, prijal Pavel Raus, 

kresťanský manželský a vzťahový poradca, o ktorom si môžete prečítať tu: 
https://etspraha.cz/cs/profil/48-pavel-raus
Budeme sa spoločne rozprávať o  našich prístupoch ku konfliktom, ako sa konflikty 

vyvíjajú, kam smerujú a ako z toho von.
Pavla máme radi pre jeho citlivý a odborný pohľad na problematiku, v ktorej prepája 

svoju odbornosť s múdrosťou nadobudnutou životom praktizujúceho kresťana a poradcu.
Tešíme sa na spoločný čas motivácie, objavovania nových pohľadov a pripomenutia toho, 

čo sme už možno zabudli. Tešíme sa aj na praktickú inšpiráciu, ako budovať naše manželstvo.
Veríme a modlíme sa, aby nás všetkých Boh inšpiroval a my sme mu to dovolili.

Kontakt: Jakub Chládek; mobil: +420 734 360 736; e-mail: jchladek@casd.cz
Termíny ďalších víkendov: Tretí víkend: 27. – 29. 10. 2023

Jakub a Lucka Chládkovci, Radek Jonczy a ich tím

Veľtrh evanjelizácie 
Združenia v našej únii spolu s ASI pripravujú na je-

seň Veľtrh evanjelizácie 2023.
Pre každého to bude priestor na načerpanie no-

vej motivácie na službu a misiu. Zároveň to bude čas 
oboznámiť sa s rôznymi možnosťami a metódami 
evanjelizácie na rôznych miestach a v zboroch v na-
šej únii. Účastníci budú mať príležitosť inšpirovať 
sa spôsobmi misie, akými sme doteraz ešte neslú-
žili. Veľtrh evanjelizácie poskytne nové nápady, ako 
zvestovať posolstvo evanjelia v dnešnej dobe.



– 8 –

Priatelia a učeníci Ježiša Krista, pozývam vás na Veľtrh evanjelizácie 2023. Vyhraďte si už 
teraz čas na túto unikátnu príležitosť.

Zúčastnite sa na veľtrhu ako návštevníci alebo prispejte svojím jedinečným spôsobom mi-
sie. Žiadna misijná služba nie je malá ani bezvýznamná. Každý môže byť 
inšpiráciou pre druhých.

Teším sa na stretnutie s vami od 21. 9. do 23. 9. 2023 v Strážoviciach.
A ešte viac sa teším na našu spoločnú službu pre Ježiša Krista a jeho kráľovstvo. 

František Kolesár, predseda SZ CASD

Tatry neprekvapili  
Od 4.do 8.mája 2023 sa uskutočnil v táborisku Vojňany Pathfinderský 

radcovský vodácky špeciál s názvom CESTA VODY. 
Mínus dva stupne Celzia, prebudenie do  slnečného rána. Srieň a  sln-

ko. Sme skoro uprostred mája, na  Tatranských štítoch stále sneh... a  chlad cítiť až k  nám 
do tábora, niektorým aj v spacom vaku. „To komu napadlo vybrať na Pathfinderský radcovský 
vodácky špeciál tretie najchladnejšie miesto na Slovensku?“ znelo niekoľkokrát z úst účast-
níkov. Nebol to kurz prežitia, ale niekedy sme si tak pripadali. Aj okoloidúci traktorista sa 
divil: „Tábory tu sú pekné, ale čakal som vás až v  lete...“ No slniečko prihrievalo viac a viac 
a keď sme boli na brehu rieky Poprad, boli sme radi, že sme na vode. Slnko už poriadne hrialo 
a „Cesta vody“ sa mohla začať. Celý deň spolu so slniečkom sme sa plavili až za dedinu s prí-
značným názvom – Plavnica. Sobotný oddych na Vojnianskej hore s nádherným nezabudnu-
teľným výhľadom nielen na Vysoké Tatry, Belianske Tatry, ale aj na Nízke Tatry a Slovenský 
raj s pozadím Pieninského národného parku, ktorý nás čakal so svojím kaňonom nasledujúci 
deň. Dunajec, malý Dunaj s krásnym skalným kaňonom, uchvátil aj napriek chladnejšiemu 
počasiu. Všetci sa vrátili, niektorí uzimení viac, niektorí menej (podľa toho, či boli figurant-

mi na  vodnú záchranu).  Na-
dýchali sme si v  prístrešku 
a  od  vodáctva sme prešli až 
k témam o vzťahoch. 

Piaty deň sme pre chlad 
už ďalší splav vymenili 
za  vzdelávanie v  oblasti 
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bezpečnosti komunikácie a vzťahov v skupine v našej službe. Napriek rôznym okolnostiam 
sme prežili „hustý“ pekný čas, ktorý nás určite mnohých posunul v  skúsenostiach, 
zručnostiach i službe. Tatry znovu neprekvapili.

V utorok sme už boli v škole a v stredu na družinovke s deťmi . Boh nám dáva úžas-
né možnosti zažiť jeho dotyky a povoláva nás posielať objatie ďalej. Radcovia, vodcovia, 
Pathfinderi, všetci, čo hľadajú cestu... Aj „Cestu vody“.

Malý strom Yan (Ján Šolc), vedúci Oddelenia Pathfinder pri SZ CASD

Návrat Kráľa – básnická zbierka
„Návrat Kráľa“ – to je názov novej, v poradí trinástej 

knihy od  sestry Janky Nielsenovej zo zboru CASD Koši-
ce 2. Je to jej ôsma básnická zbierka. Obsahuje 60 básní 
o našom Kráľovi, Pánovi Ježišovi, o Jeho skorom návrate 
a  o  dôležitosti prípravy na  túto udalosť. Kniha obsahu-
je aj odkazy na  biblické verše, ktoré pozývajú čitateľov 
na stránky Biblie, tej najdôležitejšej knihy pre poznanie 
Boha. Kniha má144 strán.

Viac o tejto a ďalších knihách na stránke:  
http://knihyprezivot.weblahko.sk/
a tiež na YouTube: https://www.youtube.com/@knihyprezivot/videos

Objednávky: e-mail: janka.nielsen@gmail.com alebo mobil: +421 904 827 385

Zo života kolportéra
Za posledné roky sa mi podarilo nadviazať pekný vzťah s duchovnými 

rôznych cirkví. Je dôležité ich navštevovať opakovane, vznikajú priateľ-
stvá, buduje sa dôvera a takmer vždy sa to končí predajom kníh. To sa stalo aj pri návšteve 
farárky pôvodom zo Srbska, ktorá sa potešila z mojej poslednej návštevy. Práve potrebo-
vala dar pre kostolníčku a  mne automaticky ruka siahla po  knihe Cesta lásky. Nadšene 
súhlasila a  kniha zostala na  fare. S  tichou radosťou a  vďačnosťou som odišiel za  ďalším 
človekom.

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom tla-

čive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o  aktuálnej si-

tuácii v spoločnosti s ich dosadom na konanie našich boho-

služieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Oddelenie komunikácie SZ CASD


